† Εἰ καὶ τὰ μάλιστα δὲ ἡ διάταξις εἴπε, μὴ ὀφελεῖσθαι τὸν μὴ διαλυσάμενον ἐπ τῆς πρὸς ἑτέρους γενομένης διαλύσεως, οὐμως συμβάλλεται, ὅτι, οὔσον κατέβαλον οἱ διαλυσάμενοι, τοσοῦ-

Didicisti autem dig. 16. praecedentis tituli, hereditate vendita etiam sine cessione utiliter in emtorem ex hac constitutione actiones transferri. Venditor tamen hereditatis, cessis, ut dixi, actionibus cum aliquo ex debitoribus hereditariis factum et venditam hereditatem ignorante transegit. Ait igitur Papinianus, si post transactionem ita factam emtorem hereditatis adversus debitorem egerit, eum exceptione submoveri. Hanc enim ei exceptionem lex propter ignorantiam concedit. Idem est, et si hereditate aliī cuidam ex fideicommissio restituta heres cum aliquo debitorum hereditariorum, qui ignoravit, quod factum erat, et anteā iam restitutam hereditatem, transegerit. Nam hoc quoque casu debitori, qui transegit, indulgetur exceptio, quia restitutionem ignorans cum herede de debito transegit.

Cyrilli. Si debitor ignorans cum eo, penes quem ius incorporale hereditatis erat, transegerit, exceptionem habet vel adversus emtorem hereditatis, licet huic cesse sint actiones, vel etiam adversus heredem fideicommissarium.

2) ex SC. Trebelliano] Hoc Senatusconsultum Trebellio Maximo et Annaeo Seneca Consulibus tempore Neronis factum est. Continetur eo, ut, si hereditas alii cui per fideicommissum relicta et restituta sit, omnes actiones, quae ex civili iure et secundum ius strictum heredi competebant, ad fideicommissarium et in fideicommissarium transeant. Et postea Praetor hoc Senatusconsultum adiuvans utilem actionem fideicommissario contra heredem dedit. Quod cum ita esset, quia heredes scripti, qui rogati erant, ut totam paene hereditatem restituerent, adire dubitabant, ideoque fideicommissa extinguebantur, Vespasiani tempore SC. Pegasianum factum est, quod ei, qui hereditatem restituere rogatus erat, partem quartam, nunc vero tertiam retinere permisit. Quod enim in immodiis legis Falcidia, idem in immodiis fideicommissis SC. Pegasianum statuit. Postea solus heres oneribus hereditariis subiacebat. Facta deinde est constitutio, iubens, et fideicommissarium et scriptum heredem pro portione actionibus teneri, eaque constitutione vis omnis SC. Trebelliano tributa est. Quaere tamen tit. 23. lib. 2. Institut.

XVIII. Quidam, qui tres curatores habebat ¹⁾, communiter et pro indiviso vel etiam separatim bona eius administrantes, cum duobus ex his, prout voluerat, transegit. Agebat autem et adversus tertium curatorem, postulans, ut rationes administrationis redideret. Dicebat autem ille: similis sum reliquis curatoribus: ut cum reliquis transegisti, mecum quoque transige. Sed adolescens continuo has illius pretensiones non ferens Principem adiit, eique Princeps ita rescripsit: Neque pactio, neque transactio ²⁾ cum quibusdam ex curatoribus vel tutoribus facta auxilio ceteris esse potest in his, quae separatim ³⁾ communiter gesserunt, vel gerere debuerunt ⁴⁾.